
ВЕСТНИЕ ПРИОБЬЯ № 104 
(6548) 

ВТОРНИК

27
АВГУСТА 

1991 г.

Издается

с 1939  г .

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НЯГАНСКОГО ГОРОДСКОГО И ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТОВ

 Телеграмма 

Председателям 
окргоррайсоветов

Немедленно вручить председателю Совета или 
лицу, eго заменяющему.

С оздать  комиссию  из  числа народных депута
тов и срочно опечатать помещение. Выполнять oп е
ративно распоряжения Косинцева, решение пре
зидиума Тюменского областного Совета народных 
депутатов от 23 августа 1991 года № 154.

В соответствии со статьей 17 Закона о статусе 
народного депутата местного Совета народных де­
путатов президиум областного Совета решил:

1. В течение 23—27 августа провести депутат
ское расследование по Тюменскому обкому КПСС 
Для проверки причастности бюро и аппарата обкома 
КПСС к  деятельности антиконституционного ГКЧП.

Создать группу в составе народных депутатов 
областного Совета народных депутатов: Косинцев 
Евгений Петрович — руководитель; Кириллов Вла
димир Федорович, Суразаков Валерий Ильич, Лу
кимова Надежда Афанасьевна, Самойлик Виктор 
Александрович.

2. Начальнику УВД облисполкома Башарину 
В. М. обеспечить содействие работе депутатской 
комиссии.

3. Окружным, городским, районным Советам 
народных депутатов провести депутатское рассле
дование причастности бюро аппарата ОН, ГК, РК 
КПСС к  деятельности антиконституционного ГКЧП.

4. Депутатское расследование может не про­
водиться, если председатель городского, районн

ого Совета народных депутатов даст областному 
Совету народных депутатов письменное поручи­
тельство о непринятии городскими, районными ко­
митетами КПСС решений в поддержку антиконсти­
туционного ГКЧП либо невыполнении решений этого 
органа.

Председатель облсовета ШАФРАНИК.

В президиуме городского Совета

МО Т И В А Ц И Я :  Му
хаметшин неопера
тивно опубликовал 

Указы Президента РСФСР 
по поводу государствен
ного переворота в СССР. 
Были и другие обвинения, 
но о них ниже,

Вел заседание предсе
датель горсовета А. Т. Кон
дратюк, но шло оно по сце­
нарию зампреда В. В. Ивоч
кина.

Вчерашние партаппарат­
чики В. В. Ивочкин и А. Н. 
Верховский, недавно рас­
критикованная в «ВП» по 
поводу несправедливого 
распределения и продажи 
лекарств т. Изотова обру­
шили на М. М. Мухаметши
на свой «праведный» гнев. 
Одинокий слабый голос его, 
пытавшегося объяснить, 
как все было на самом де­
ле. утонул в этом друж­
ном хоре. Мухаметшина 
не услышали, вернее, вооб­
ще не захотели слышать.

А ведь для того, чтобы 
выяснить истину, не нужно 
было больших усилий.

Члены президиума (осо­
бо подчеркну: в большинст­
ве своем уважаемые мной 
люди) должны были все­
го-то задеть В. В. Ивочки
ну несколько вопросов о 
том, как он вел себя и 
действовал в драматические 
дни 19—-21 августа.

Первы й: по чем у телеграммы

Третий: почему экстрен
ный выпуск газеты с Ука
зами Президента РСФСР, 
отпечатанный 21 августа, по­
пал к  читателям только ве­
чером 22-го августа? В тот 
день около обеда я позво­
нил В. В. Ивочкину: эк­
стренный выпуск готов. При­
шли машину за газетой. 
Приехал шофер райсовета 
и увез своему шефу га­
зету. Почему Ивочкин не 
дал команду начальнику 
ГУСа И. В. Харитонову, что­
бы связисты немедленно 
забрали из типографии эк­
стренный выпуск «ВП» и 
доставили ее читателям? 
Тогда она поступила бы ня­
ганцам одновременно со 
средовским номером, где 
были опубликованы заяв­
ление и обращение путчи
стов.

ИЗ ЗАКОНА СССР О ПЕЧАТИ
статья 15. Учредитель утверждает програм м у (основные

 принципы ) деятельности средства массовой 
информации. Редакция или иное учреж дение  осущ ест­
вляющее выпуск массовой информации, реализует 
программу на основе профессиональной самостоятельности

.
Статья 24. Граждане имеют право на оперативное

На состоявшемся 23 ав­
густа заседании президиу
ма Н яганского Совета на­
родны х депутатов был рас
смотрен вопрос которы й 
м ож но  сформулировать 
так: «О деятельности газе
ты «ВП» (учредителем кото ­
рой является и горсовет) в 
дни предпринятой в стране 
попы тки  государственного 
переворота».

Как известно, на третий 
день после начала тревож ­
ных событий, уж е после 
признания Россией действий 
комитета антиконституцион­
ными и преступными, после 
обращ ения к  народу Пре
зидента РСФСР Б, Ельцина

на « подписани я им пер­
вых Противодействующ их 
заговорщ икам  У казов, пос
ле решений областного и 
Н яганского Советов о бе­
зусловном неподчинении 
ГКЧП газета «Вестник При­
обья» вышла с набором  ма­
териалов этого пресловуто­
го  комитета. Более того, 
аналогичный материал по­
явился и в следую щ ем эк­
стренном вы пуске ( от 22 
августа), в котором  не наш­
лось однако  места для об­
народования отданного в 
редакцию  еще 20 августа 
материала заместителя 
председателя Совета В.

Ивочкина о поддерж ке  
Российского парламента, 
Президента РСФСР в их 
борьбе с самозванцами.

Таким образом , не было 
выполнено решение общ е­
го  собрания городских  на­
родных депутатов, допущ е­
на их дискредитация, а жи
тели города и района не по ­
лучили оперативную инф ор
мацию особой важности, 
что способствовало дли
тельному сохранению  нап
ряженности.

Ссылки редактора «ВП" 
М . Мухаметшина на полиг
раф ические трудности и 
позднее поступление ин­

формации, как  оправда
тельные, приняты не были.

П резидиум Няганского 
го р од ско го  Совета народ­
ных депутатов во главе с 
председателем Совете А. 
Кондратю ком  и зам предом 
В. Ивочкиным, после в ы
ступлений членов пр ези ди у
ма —  А, Верховского, 
Е. И зотовой, А. М акаренко, 
Л. Родимова —  принял еди
ногласное решение: ходатайствовать

 перед облупрп
олиграфиздатом и внеоче­

редной сессией горсовета 
об освобождении М . М ух а
метшина от должности ре
дактора газеты «Вестник 
Приобья».

Вотум —  
недоверия

редактору «ВП» М. М. Мухаметшину 
решил внести в повестку предстоящей 
сессии Няганского горсовета президиум 
Совета.

Так почем у ж е все это не 
было сделано? Да потому, 
что до всего этого надо бы­
ло додуматься. Председа
тель горсовета А. Т. Кондра
тю к был в ком андировке . 
Будь Алексей Терентьевич 
о те дни дома, мы бы в 
этой постыдной ситуации не 
оказались. Все было бы 
сделано, как надо., вовре­
мя.

Но вопросы эти В. В. Ивоч
кину на заседании пре­
зидиума не были заданы. И 
прозвучат они, видимо, на 
предстоящ ей сессии. Ес

ли у ж  члены президиума 
не услышали меня, то де
путаты теперь наверняка 
вникнут. И, думаю , не 
ошибутся в адресате, если 
действительно возникнет 
вопрос о вотуме недове
рия.

А  ТЕПЕРЬ несколько 
слов о  других пре
тензиях к  редактору, 

высказанных на заседании 
президиум а В. В. И вочки
ным. Слиш ком самосто
ятелен, не советуется, 
ставит перед свершившимся 
Ф актом, ни разу  не со­
бирал редколлегию , все 
решает сам...

У меня множество недо­
статков, и место мне ж е
лезно забронировано в 
аду (если, конечно, он и в 
самом деле есть; хотя я 

считаю, что настоящий ад

—  это нелады с собственной 
душ ой, со своей совестью).

Но у меня, слава Богу, 
есть и единственное досто­
инство: я имею букваль­
но о б о  в с е м  соб­
ственное мнение. И (о, 
какая дурость) см ею  даже 
высказывать е го  везде и 
всюду, невзирая на лица. 
Я открывал и шесть лет 
редактировал (после П. А. 
Пляскина) Советскую  рай
онную  газету. Это рядом, 
от нас с западной стороны. 
Здесь, в Нягани, м ного  
народу оттуда, из Советско
го  района, не дадут соврать. 

Так вот, районом этим с 
первых дней его рож дения 
руководили два велико­
лепных человека —  И, Н, 
Х марук (первый) и Н. Т. 
Вокуев —  предрика. У м
ные, деловые, энергии — 
через край. Но очень сур о
вые, круты е м уж ики , И 
без всякого  хвастовства: я 
заставил их уважать и газе­
ту, и ее редактора.

Чем, ведь был ж е  со­
сунком  рядом  с ними, са­
мый м олодой тогда редак­
тор в области? Д а своим  
проф ессионализмом, прин
ципиальностью и... свобо­
долю бием. Да, тем самым 
свободолю бием, самостоя­
тельностью, которы е для 
бывших партаппаратчиков, 
оказавшихся и сегодня у ру­
ля, —  как кость поперек 
горла. Я никогда  не тер­
пел никако го  диктата ни­
откуда, это мне как сви-

получение через средства массовой информации до­
стоверных сведений.

Статья 25. Никто не вправе обязать средство мас­
совой информации опубликовать отклоненный редак­
цией материал.

Статья 36. Недопустимость вмешательства в дея
тельность средств массовой информации.

Воспрепятствование со  стороны должностны х лиц 
государственных и общественных органов законной 
проф ессиональной деятельности журналистов, принуж ­

репом у бы ку красная тряп­
ка. И не собираю сь тер­
петь. Читатели м огут быть 
уверены : пока «Вестни
ком  Приобья» руководит 
М ухаметшин, им гаранти­
рована объективная и раз­
носторонняя информация, 
гласность и слышимость. Не­
зависимо от того, нравит­
ся это ком у-то  или нет.

А ведь сегодня кое-кто 
уж е потирает руки : вот 
свалим М ухаметшина с по ­
м ощ ью  Ивочкина и прибе­
рем  газету в свои руки, Да 
не бывать этому. Если, ко ­
нечно, население города, 
депутаты горсовета не захо­
тят иметь карм анную  га­
зету очередного  босса или 
экстремистский листок.

Д А, ТАКОВА судь­
ба центристов: бьют 
и слева, и справа, что 

называется, и в хвост, и в 
гриву. А  они знай себе 
заняты делом. О дни счи­
тают Мухаметшина консер
ватором, другие  относят 
его к  стану демократов. А 
я был и остаюсь центри
стом, никогда  не призна­
вал и не буду признавать 
крайностей, экстремизма 
даже под самыми привле­
кательными лозунгами, ни­
чего не принимаю  на ве
ру, ником у не загляды
ваю в рот. Вот это-то и 
не нравится м н о ги м  По­
тому, наверное, и встречаю 
я свое 50-летие в общ еж и­
тии. Хотя, когда  полтора 
года назад управление по 
печати облисполкома на­
правляло меня в Нягань, мне 
была обещана квартира в 
течение трех месяцев. Как 
порядочны й человек я сдал 
в Надыме 3-комнатную квар­
тиру. Не стал ни брони­
ровать, ни вселять родню , 
как делают м ногие. Пото­
м у  что знал остроту ж илищ ­
ной проблемы в редакции. 
И вот теперь за ту самую 
порядочность и принципи­
альность м еня наказывают

здесь, в Нягани.
У председателя горис­

полком а уж е более года 
лежат все н е о б х о д и м ы е  
докум енты ; отношения из 
облисполкома и пр оф ко
ма редакции, справка о 
составе семьи. Но он при ­
сылает в редакцию  изве ­
щение о том, что обещ ан­
ная редактору квартира 
дается не М ухаметшину, а 
редакции. Догадаться, с 
какой целью это сделано, 
нетрудно: противопоста­
вить редактора коллективу, 
очередникам, создать в 
редакции конф ликтную  си­
туацию, а потом обвинить 
его в неспособности под
держивать в коллективе 
нормальный м орально-пси
хологический климат.

Вот такими методами бо ­
рются в Нягани против н е ­
угодного, строптивого, 
слишком самостоятельного 
редактора.

 В ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ та
кая информация. Га
зетная трибуна все- 

таки хоть и мощ ный ин­
струмент, но не всесиль­
ный. Для более эфф ектив­
но го  служения народу я 
принял решение включить­
ся в борьбу за пост пред
седателя го р од ско го  Со
вета и выдвигаю свою  кан
дидатуру на эту должность.

И еще. Я решил приост
новить свое членство в КПСС. 
Д олжность редактора ста­
новится теперь несовмести­
мой с жесткой ориентацией 
на политическую  линию 
какой-либо одной общест­
венной организации. Со­

ответствующее заявление на ­
правлено м но й в горком  
КПСС так как первичная 
организация в редакции уже

расф ормирована месяц

М. М УХАМ ЕТШ ИН.

дение журналистов к распространению  либо отказу 
от распространения информации влекут уголовную  
ответственность и наказываются штрафом до пяти 
сот рублей.

Статья 38. Редактор (главный редактор), а равно 
журналист не несут ответственности за распростране­
ние в средствах массовой информации сведений, не 
соответствующ их действительности: 1. если эти сведе­
ния содержались в Официальных сообщениях.


